РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ПРОТОКОЛ № 6

17 апреля 2024 года г. Белореченск

Председатель комиссии: Глава Белореченского городского поселения
Абрамов А.В.

Секретарь комиссии: Заместитель начальника ПАСО МКУ «Управление
ГО и ЧС, ПБ и СС БГП» Ганов А.А.

Присутствовали:
1. Руководитель МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП» Зарицкий

В.В.
2. Заместитель главы Белореченского городского поселения, начальник

управления транспорта, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства ад
министрации Белореченского городского поселения Аверьянов С.А.

3. Заместитель главы Белореченского городского поселения, начальник
управления по благоустройству Кейсер Я.И.

4. Заместитель главы Белореченского городского поселения, начальник
управления по правовому и организационному обеспечению Рвачев С.И.

5. Начальник управления экономического развития администрации Бело
реченского городского поселения Сердюкова С.А.

6. Заместитель начальника управления по правовому и организационному
обеспечению, начальник правового отдела администрации Белореченского го
родского поселения Аверин А.А.

7. Руководитель МКУ Белореченского городского поселения Белоречен
ского района «Служба заказчика» Галкина Т.В.

8. Директор МУН БГП БР «Горводоканал» Муратов С.Ф.
9. Директор МУЛ БГП БР «Белореченские тепловые сети» Агопян В.С.
10. Директор МУЛ БГП БР «Центр бытовых услуг» Волков С.М.

Повестка дня:
Вопрос № 1. О мерах по подготовке к пропуску весенне-летнего па

водка на территории Белореченского городского поселения 2024 года.
Вопрос № 2. Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

на территории Белореченского городского поселения при подготовке к
летнему пожароопасному периоду 2024 года.

Вопрос № 1. О мерах по подготовке к пропуску весенне-летнего па
водка на территории Белореченского городского поселения 2024 года.

Выступил: Заместитель главы Белореченского городского поселения Кей-
сер Я. И..

На территории города ежегодно в паводкоопасный период и во время вы
падения обильных осадков в виде дождя и снега имеются домовладения под
верженные систематическому подтоплению, это домовладения по улицам:
Краснодарская 87, Гагарина 22, Свердлова 156-158, в районе ул.Станичной,
ул.Звездной и ул.Зеленой мкр. Северный. Все эти домовладения находятся в
низменных участках и подтопляются подпочвенными водами. Меры прини
маемые администрацией города совместно с МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и
СС БГП» являются кратковременными. Откачка в воды с помощью мотопомп и
спецтехники конечно дают результат, но только на определенный период вре
мени. Мы продолжаем работу по расчистке и углублению кюветов и оптимиза
ции мест пропуска паводковых вод. В начале года управлением по благоуст
ройству были организованы и выполнены работы по обустройству водопропу
скной системы в районе ул.Станичной, ул.Звездной и ул.Зеленой мкр. Север
ный, что позволило отвести талые и дождевые воды с указанной территории.
Предлагаю совместно с МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП» продол
жить обследование подтопляемых участков с выработкой предложений по от
воду паводковых вод.

В целях принятия оперативных мер по обеспечению безопасного пропус
ка талых вод и весенне-летних паводков, комиссия решила:

1.1. МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП» (Зарицкий);
- провести корректировки планов действий по ликвидации чрезвычайных

ситуаций, связанных с весенне-летним паводком и уточнить вероятные районы
затопление и подтопление, состав сил и средств, привлекаемых к действиям по
ликвидации ЧС;

- проверить состояние нештатных гидропостов (оборудовать мерными
рейками с отметками, соответствующими уровням воды при НЯ и ОЯ),

- организовать в период паводка дополнительный регулярный контроль за
уровнем воды в р.Келермес и р.Белой;

- на территории города совместно с управлением по благоустройству го
рода обеспечить расчистку русел рек и притоков рек от поваленных деревьев,
которые препятствуют прохождению воды;

- проработать вопросы организации эвакуации и временного размещения
населения из зон возможного подтопления;

- обеспечить готовность пунктов временного размещения к приему по
страдавших;

- довести до населения информацию по действиям при наводнении, уточ
нить маршруты эвакуации (листовки);

- организовать периодические осмотры состояния берегозащитных со
оружений ГТС во время прохождения паводка;

- обеспечить оперативное взаимодействие с МКУ «Управление по де
лам ГО и ЧС Белореченского района».

1.2. Управлению по благоустройству города администрации Белоречен
ского городского поселения организовать:

- работы по очистке русел малых рек и сезонных ручьев в пределах на
селенных пунктов от заторов из мусора и растительных остатков или других
препятствий;

- работы с жителями частного сектора по расчистке кюветов и водо
пропускных каналов проходящих как по территории домовладений, так и
вдоль территории домовладений;

- совместно с МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП» и председате
лями ТОС, через квартальных и активистов с вручением памяток и листо
вок, своевременное информирование населения о возникновении чрезвычайных
ситуаций, обусловленных разливами паводковых вод, предусмотреть при воз
никновении угрозы ЧС все возможные способы и средства оповещения, в том
числе -  обзвоны, подворовые обходы (объезды) жителей, использование мега
фонов, оперативных автомобилей, оборудованных сигнальными устройствами
и т.п.

- разработать план по расчистке и углублению водоотводных каналов и
кюветов и прочистке водопропускных сооружений;

- продолжить работу с населением по замене водопропускных труб мало
го диаметра на трубы позволяющие беспрепятственно осуществлять пропуск
воды;

- при угрозе подтопления производить демонтаж труб малого диаметра.
1.3. Управлению транспорта, дорожного и жилищно-коммунального хо

зяйства администрации Белореченского городского поселения организовать ра
боты по очистке ливневой канализации, коллекторов, отстойников и других
объектов, представляющих потенциальную угрозу при возможных разливах
при паводках.

1.4. Председателям ТОС:
- провести проверку ручных сирен и громкоговорителей для использова

ния по предназначению.
- продолжить работу среди населения по страхованию жилья и имущест

ва.
1.5. Директору МУП «Горводоканал» (Муратов) обеспечить готовность

техники для откачки воды из подвалов зданий и колодцев.
1.6. Директору МУП «Горводоканал» (Муратов), директору МУП БГП БР

«Центр бытовых услуг» (Волков), директору МУП БГП БР «Тепловые сети»
(Агопян) привести в готовность аварийные бригады (не менее 5 человек) и спе
циальную технику для экстренного реагирования на возможные чрезвычайные
ситуации связанные с разливом рек и (или) возможным подтоплением террито
рий из-за выпадения аномально большого количества осадков.

Вопрос № 2. Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
на территории Белореченского городского поселения при подготовке к
летнему пожароопасному периоду 2024 года.

Выступил: Глава Белореченского городского поселения А.В.Абрамов.
Распоряжением администрации муниципального образования Белоречен

ский район № 46-р от 17.04.2024 года «О введении особого противопожарного
режима на территории муниципального образования Белореченский район» ус
тановлены особые требования по соблюдению жителями города противопо
жарных требований. Установившееся солнечная и жаркая погода только уси

лит рост сорной растительности. Уже имеются случаи выжигания сорной рас
тительности в местах выпаса скота принадлежащего частным лицам. Совмест
ными усилиями мы должны выявлять таких владельцем животных, а также лиц,
которые создают свалки мусора, загрязняют территорию пожароопасными ма
териалами и привлекать их к административной ответственности.

Выступил: Руководитель МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП»
Зарицкий В.В.

В целях подготовки к летнему пожароопасному периоду и исключению
случаев возникновения ландшафтных пожаров предлагаю продолжить работу
по выявлению собственников земельных участков расположенных на пожаро
опасных территориях. Надо заставлять правообладателей земельных участков
выполнять свои обязанности по их содержанию в пожаробезопасном состоя
нии, а это включает в себя работы по своевременной уборке сорной раститель
ности, мусора, различных горючих материалов. Руководителям предприятий и
организаций, а так же организованных автостоянок большегрузного автотранс
порта необходимо выполнить работы по уборке своих и прилегающих терри
торий. Осуществлять своевременный покос и вырубку сорной растительности и
производить при необходимости и возможности опашку своей территории. Не
обходимо произвести проверку готовности к использованию первичных
средств пожаротушения. Так же имели место случаи, когда горения подходили
вплотную к электротехническому и газовому имуществу газо и энергоснаб
жающих предприятий (подстанции, ШРП, газопроводы, водозаборы, котельные
и т.д.) необходимо предусмотреть руководителям этих организаций выполне
ние работ по содержанию данных объектов и исключить случаи распростране
ния огня на подведомственные территории. Напоминаю, что в настоящее время
все возгорания относятся к пожарам и учитываются как пожар.

В целях подготовки к летнему пожароопасному периоду, исключения
случаев возникновения ландшафтных пожаров и нестабильной пожароопасной
обстановкой, комиссия решила:

2.1. Управлению транспорта, дорожного и жилищно-коммунального хозяй
ства:

- провести работу по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной и
специальной техники во дворах многоэтажной застройки;

- обеспечить контроль за организацией противопожарной устойчивости жи
лого фонда многоэтажной застройки в пожароопасный период;

- обеспечить контроль за организованными автостоянками большегрузного
автотранспорта по своевременному покосу и вырубке сорной растительности и
опашке территории, а так же своевременной уборке прочего мусора от осуществ
ляемой деятельности. Особое внимание уделить захламленности территории го
рючими материалами вокруг автостоянок.

2.2. Управлению по благоустройству города:
- организовать мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок на

территории поселения;
- обеспечить составление административных протоколов на граждан не вы

полняющих (нарушающих) требования пожарной безопасности и правила благо
устройства.

2.3. МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП» (Зарицкий В.В.)

- осуществлять мониторинг пожарной обстановки на территории городского
поселения и взаимодействие с ОНД и ПР ГУ МЧС России по Краснодарскому
краю;

- совместно с ТОС разместить информационный материал в ДНТ и СОТ;
- уточнить порядок привлечения сил и средств пожаротушения;
- предоставить информационный материал в управление транспорта, до

рожного и жилищно-коммунального хозяйства для организации размещения на
информационных щитах в домах многоэтажной застройки;

- организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности на
территории Белореченского городского поселения;

- организовать через официальный сайт администрации Белореченского го
родского поселения и СМИ доведение информации о персональной ответственно
сти правообладателей земельных участков за невыполнение профилактических
мероприятий по недопущению пожаров на своих территориях.

2.4. Директору МУЛ «Горводоканал» (Муратов) обеспечить контроль за
исправным состоянием наружных пожарных гидрантов расположенных на терри
тории Белореченского городского поселения.

2.5. Директору МУП «Горводоканал» (Муратов), директору МУП БГП
БР «Центр бытовых услуг» (Волков), директору МУП БГП БР «Тепловые сети»
(Агопян), Адыгейские электросети Белореченские РЭС (Шевченко), руководи
телю филиала № 9 АО «Газпром газораспределение Краснодар» (Колисничен
ко), филиал АО «Электросети Кубани» «Белореченскэлектросеть» (Качур)

- оказывать содействие администрации Белореченского городского поселе
ния по покосу сорной растительности на закрепленной за предприятием террито
рии;

- при обнаружении несанкционированных свалок и сорной растительности
на общественных территориях предоставлять информацию в управление по благо
устройству администрации Белореченского городского поселения.

Для безаварийного снабжения населения энергоносителями и водой обес
печить выполнение работ:

- по покосу травы, а при необходимости опашке территории вокруг под
станций, ШРП, газоводов, водозаборов, котельных и т.д. на расстояние предот
вращающие распространение огня;

- по содержанию охранных территорий (зон) электрических, газовых сетей,
сетей водоснабжения, теплосетей, вывозу или переработке веток деревьев, де
ревьев, а так же прочего мусора от осуществляемой деятельности.

2.6. Руководителям управляющих компаний и ТСЖ Белореченского го
родского поселения довести информацию о требованиях по обеспечению пер
вичных мер пожарной безопасности до жителей многоквартирного сектора.

2.7. Руководителям предприятий, организаций и организованных авто
стоянок большегрузного автотранспорта, необходимо выполнить работы по свое
временной уборке мусора от осуществляемой деятельности, а так же территории
вокруг своих автостоянок. Осуществлять своевременный покос и вырубку сорной
растительности и производить при необходимости опашку своей территории.

3. Управлению по правовому и организационному обеспечению админи
страции Белореченского городского поселения:

- уделить особое внимание протоколам составленным за нарушение по
жарной безопасности, их своевременному рассмотрению принятию решения;

- разместить на официальном сайте администрации Белореченского город
ского поселения данное решение комиссии.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Всем исполнителям данного решения предоставить информацию о выпол

ненных мероприятиях до 31.05.2024 года в МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и
СС БГП» на адрес эл. почты: bgpgo@mail.ru

Председатель ко

Секретарь комис

А.В. Абрамов

А.А.Г анов

mailto:bgpgo@mail.ru